
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 0166/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 098/2021 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL POTÁVEL, SEM 
GÁS, ENVASADA EM VASILHAMES DE 20 LITROS RETORNÁVEIS, VASILHAMES PARA ÁGUA 20 LITROS, GELO 
E REFRIGERANTES PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE 
LAGOA SANTA/MG, SEUS RESPECTIVOS SETORES, INSTITUIÇÕES CONVENIADAS E A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
94 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 

395 02.05.01.08.122.0005.2171.3.3.90.30.00 
408 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.30.00 
427 02.05.02.08.244.0037.2137.3.3.90.30.00 
457 02.05.04.08.243.0034.2109.3.3.90.30.00 
466 02.05.04.08.244.0034.2111.3.3.90.30.00 
471 02.05.04.08.244.0034.2112.3.3.90.30.00 
476 02.05.04.08.244.0034.2113.3.3.90.30.00 
496 02.05.04.08.244.0035.2120.3.3.90.30.00 
501 02.05.04.08.244.0035.2121.3.3.90.30.00 
516 02.05.04.08.422.0035.2122.3.3.90.30.00 
667 02.06.01.10.122.0018.2175.3.3.90.30.00 
699 02.06.01.10.122.0019.2182.3.3.90.30.00 
720 02.06.01.10.301.0025.2185.3.3.90.30.00 
728 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
763 02.06.01.10.301.0027.2192.3.3.90.30.00 
785 02.06.01.10.302.0039.2228.3.3.90.30.00 
822 02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.30.00 
829 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.30.00 
846 02.06.01.10.305.0041.2219.3.3.90.30.00 
869 02.06.01.10.305.0041.2222.3.3.90.30.00 
886 02.07.01.12.361.0012.2060.3.3.90.30.00 
905 02.07.01.12.361.0012.2062.3.3.90.30.00 
917 02.07.01.12.361.0012.2065.3.3.90.30.00 
964 02.07.01.12.365.0012.2068.3.3.90.30.00 
980 02.07.01.12.365.0012.2072.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal nº 10.520/02 no  
Decreto Municipal nº 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 
qual foi adjudicado os itens à empresa vencedora:  

 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA - EPP   
CNPJ: 00.201.182/0001-69  
 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 21.900 UN 

AGUA MINERAL SEM GAS 20L - INFORMACOES 
ADICIONAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, POTAVEL, 
ORIUNDA DE FONTE NATURAL FRIA, COM ENVASE 
RECENTE DE DATA NAO SUPERIOR A 30 DIAS CORRIDOS 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO E DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM 
GARRAFOES PLASTICOS, ADEQUADOS, ORIGINAIS, NAO 
TOXICOS, INODOROS, RETORNAVEIS, INTACTOS, 
DESINFETADOS, LACRADOS, SEM EVIDENCIAS DE 
VIOLACAO, DE REMENDOS, MANCHAS OU AMASSADOS E 
ROTULADOS NA ORIGEM COM MARCA, CLASSIFICACAO, 
FONTE DE PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE 
ENVASE, COMPOSICAO QUIMICA PROVAVEL E 

AGUAÍ 5,00 109.500,00 

D4Sign 133fe706-28a8-4f52-b22b-198bb13aedce - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

CARACTERISTICAS FISICO-QUIMICAS. TAMPA DE ORELHA 
COM LACRE DE SEGURANCA E PROTETOR NA PARTE 
SUPERIOR; FORNECIMENTO: GALAO CONTENDO 20L. 

02 7.300 UN 

EXCLUSIVO ME - AGUA MINERAL SEM GAS 20L - 
INFORMACOES ADICIONAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
POTAVEL, ORIUNDA DE FONTE NATURAL FRIA, COM 
ENVASE RECENTE DE DATA NAO SUPERIOR A 30 DIAS 
CORRIDOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA 
DO PRODUTO E DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM 
GARRAFOES PLASTICOS, ADEQUADOS, ORIGINAIS, NAO 
TOXICOS, INODOROS, RETORNAVEIS, INTACTOS, 
DESINFETADOS, LACRADOS, SEM EVIDENCIAS DE 
VIOLACAO, DE REMENDOS, MANCHAS OU AMASSADOS E 
ROTULADOS NA ORIGEM COM MARCA, CLASSIFICACAO, 
FONTE DE PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE 
ENVASE, COMPOSICAO QUIMICA PROVAVEL E 
CARACTERISTICAS FISICO-QUIMICAS. TAMPA DE ORELHA 
COM LACRE DE SEGURANCA E PROTETOR NA PARTE 
SUPERIOR; FORNECIMENTO: GALAO CONTENDO 20L. 

AGUAÍ 5,00 36.500,00 

08 1.600 UN 

VASILHAME PARA AGUA 20L - MATERIAL: RESINA VIRGEM 
OU OUTRO QUE ATENDA AS ESPECIFICACOES DA 
ANVISA; CAPACIDADE: 20L; INFORMACOES ADICIONAIS: 
VASILHAME NOVO, DEVERA SER ENTREGUE 
DESINFETADO, INTACTO, SEM EVIDENCIAS DE VIOLACAO, 
REMENDOS, MANCHAS OU AMASSADOS. 

BHPLAS 18,00 28.800,00 

TOTAL: R$ 174.800,00  (cento e setenta e quatro mil e oitocentos reais) 
      

 

 
Lagoa Santa, novembro de 2021. 

 
 
 

 
BRENO SALOMÃO GOMES 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

NILA ALVES DE REZENDE 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

Secretária Municipal de Fazenda – Interina 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

 
 

 

D4Sign 133fe706-28a8-4f52-b22b-198bb13aedce - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 29 de novembro de 2021,

13:47:39

HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento 133fe706-28a8-4f52-b22b-198bb13aedce

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Claudia Jaqueline dos Santos
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

26 Nov 2021, 14:54:58
Documento 133fe706-28a8-4f52-b22b-198bb13aedce criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-11-26T14:54:58-03:00

26 Nov 2021, 14:57:32
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-11-26T14:57:32-03:00

26 Nov 2021, 15:14:56
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 46740) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-11-26T15:14:56-03:00

26 Nov 2021, 15:34:19
O signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-11-26T15:34:19-03:00



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 29 de novembro de 2021,

13:47:39

28 Nov 2021, 09:31:41
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.105.241.134 (177-105-241-134.brazaconexao.com.br porta: 14008)
- Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-11-28T09:31:41-03:00

29 Nov 2021, 08:19:56
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 10526) -
Geolocalização: -19.632572 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2021-11-29T08:19:56-03:00

29 Nov 2021, 12:58:11
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 11422) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2021-11-29T12:58:11-03:00

29 Nov 2021, 13:47:23
CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS Aprovou (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8) - Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 45674) -
Documento de identificação informado: 000.964.431-89 - DATE_ATOM: 2021-11-29T13:47:23-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d7383d83337f638d677e61b97b4510d9e1988b486e8c051e4d9fde5baf07c7fc
(SHA512):a168d554bce3434dc6ff3264baddd10da8f225ea1f87c13abc871fd7ff58605718737f1e8fd31c17310714d3bf1448fdf59532c42269b1c66ac118c21ec0dd38

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.632572 -43.8959607

		2021-11-29T13:47:52-0300




